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Sällskapet Strömstierna – Nyhetsbrev 39 
 
Hej alla, 
 
Nyhetsbrev 39 kommer nu som det andra brevet år 2023, detta enligt vår månadsplan. 
 
Utöver nyheterna i detta brev om Lysekils historia finns de gamla nyhetsbreven tillgängliga 
på vår hemsida: Nyhetsbrev 1: 1543 – 1587. N:o 2: fram till år 1610. N:o 3: till 1658-02-26. 
N:o 4: till 1679-08-22. N:o 5: till år 1700 (Lotsstation på Lotsberget). N:o 6: till freden i 
Nystad 1721-08-30. N:o 7: till 1747 cirka. N:o 8: till 1778-01-24. N:o 9: till år 1800. N:o 10: 
till fredsavtalet med Norge 1814. N:o 11: till år 1830. N:o 12: till köpingsbildandet 1836-02-
27. N:o 13: till 1843. N:o 14: till 1850. N:o 15: till 1857. N:o 16: fram till 1860, N:o 17: till 
1863. N:o 18: 1864-1866. N:o 19: 1867-1870. N:o 20: 1871-1873. N:o 21: 1874-1876. N:o 
22: 1877-1879. N:o 23: 1880-1881. N:o 24: 1882-1883. N:o 25: 1884-1886. N:o 26: 1887-
1888. N:o 27: 1889. N:o 28: 1890. N:o 29: 1891. N:o 30: 1892. N:o 31: 1893. N:o 32: 1894. 
N:o 33 1895. N:o 34 1896. N:o 35 1897. N:o 36 1898-1899. N:o 37 1900-1901. N:o 38 1902. 
 
Nyhetsbrev 39 har merendels information om händelser i Lysekil under året 1903 med fokus 
på tiden fram till införandet av stadsrättigheterna för Lysekil. 
 
Som vanligt är understrykningar i texten eller [tillägg av text] mina gjorda kompletteringar i 
syfte att förtydliga informationen, bland annat gäller det att ta fram fullständiga namn på 
personer. 
 
Nyhet 
När Ni läser denna Lysekils historia har jag källreferenser till de flesta händelser. Tanken med 
detta är dels att visa var informationen är hämtad, dels att stimulera till mer läsning. Ni kan på 
vår hemsida även hitta en Källförteckning över litteratur som berör Bohuslän och Lysekil. 
 
Nyhetsbrev 14 innehåller en förteckning över Förkortningar. Listan med förkortningar till 
källor och personer kan vara användbar. Några förkortningar kan vara ersatta med klartext! 
 
Om Ni vill kommentera innehållet i denna Lysekils historia är Ni givetvis välkomna! 
Nästa Nyhetsbrev numro 40 kommer att sändas ut till Er i slutet av mars 2023. 
 
Mvh Per Stenros 
perstenros@gmail.com  
 
./ 

mailto:perstenros@gmail.com
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LYSEKIL 1903 

 
1903 cirka En stor del av konservfabrikernas produktion går på export. 

Elis Luckeys i Lysekil exporterar en stor del till Finland och även till Danmark. 
(Knuth Hansson, Fiskkonservindustrin i Bohuslän, sid 29) 

 
 

 
 
1903 cirka Ett färglagt fotografi som visar Södra hamnen och Rosvikstorg. 
 
 Rakt under kyrkan ses det stora huset på Rosviksgatan 6 och omedelbart till 

höger om detta hus Folkets Hus på Rosviksgatan 4. Högra delen av Folkets 
Hus skyms något av Tullhuset på Rosviksgatan 7. 

 
Notera att Rosviksgatan 8, som uppförs år 1905, ännu ej är byggt. (Knuth 
Hansson, sid 91) 
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1903 cirka På fotografiet ses närmast till höger huset på Rosviksgatan 16. Huset är uppfört 

av författaren Ulrika Mathilda Henrietta Lundström, född Tengbom, kallad 
Mattis.  

 Närmast därefter ses professor Anders Wides hus på Rosviksgatan 18. 
 

 
 
1903 cirka På fotografiet ses bland annat husen på Rosviksgatan 18, Anders Wides hus, 

och Mattis Lundströms hus på Rosviksgatan 16. 
Lysekils kyrka tronar på Kyrkberget. 
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 Närmast till vänster ses en del av Badhusbolagets dambassäng. 
 

 
 
1903 cirka På detta härligt tecknade vykort ser vi alltså Havsbadet. 
 Notera att Societetshuset visas från både från söder (stora bilden) och från norr 

(lilla bilden). 
 
1903 Ett gravskeppsfynd med vikingaskepp görs i en gravhög vid Oseberg, tidigare 

Asuberg, söder om Borre i Vestfold. Fyndet kallas Osebergskeppet och har 22 
meter mellan stävarna. Skeppet är det äldsta av de norska gravskeppen och är 
byggt omkring år 800. Skeppet förvaras i Vikingskipshuset på Bygdøy i 
nuvarande Oslo. 

 
1903 Lantbruksstyrelsen tar över kommerskollegiets ansvar för västkustfisket. 

Därmed har fiskets centrala myndighetsuppgifter samlats i en hand. 
Undersökningsverksamheten är dock till stor del skild från 
myndighetsutövningen. (www.fiskeriverket.se) 

 
1903 Fjärdingsmannatjänsten upphör i Lysekil. Magistraten utser fjärdingsman 

Johan Alfred Johansson till stadstjänare. 
 
1903 Skytteförbundens centralstyrelse ombildas till Skytteförbundens överstyrelse. 

(Dunér, Skytteväsendets historia, sid 412) 
 
1903-1916 Ångbåts AB Bohuslänska Kusten trafikerar sträckan Uddevalla-Lysekil-

Smögen med ångaren BYFJORDEN. (AL, Posthistoria) 
 

http://www.fiskeriverket.se)
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1903 S/S BYFJORDEN gör sin sedan länge emotsedda jungfrutur. 
 Dagen till ära med fullt flaggspel och platserna är sedan länge slutsålda då 

många vill uppleva premiären, som går enligt den rutt som även framledes 
kommer att gälla. 

 
Efter att ha anlöpt Gustafsberg är nu turen kommen till Fröland tvärsöver 
fjorden och människorna tycks ha gått man ur huse för att också få möjlighet 
att visa upp sig i sina finaste och elegantaste helgkläder. Allt andas högtidlighet 
och nästan fest. 
 

 Sjökapten Oscar Andersson, i ny mörkblå uniform med blanka knappar av 
mässing och med AB Bohuslänska Kustens vackra emblem på den likaledes 
nya skärmmössan, går iland och ägnar en stund åt de nyfikna som församlats. 

 Han informerar om att båten är byggd vid Göteborgs Mekaniska Verkstad och 
upplyser även om ångmotorn, hästkrafter, dödvikt, marschfart, passagerarantal. 
(Bo Antonsson, Facebook: Bohuslän Förr & Nu, 2019-03-08) 

 
1903 AB Gunnersons Stenhuggerier bildas i Lysekil. (Bohusläns samhälls- och näringsliv, 

2. STENINDUSTRIN) 
 
1903 Lysekils Arbetarekommun kommer i ekonomiska svårigheter och tvingas 

avyttra Götbergska hotellet (Grand Hotell) för 40.000 kronor. 
 
1903 Lysekils Sjömanshus startas. (Nordisk Familjebok, Uggleupplagan) 
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1903 Konservfabriken Clupea startas vid Slätteskär. Ägare är ett konsortium där 

bland annat Johan Emil Lindbom ingår. Fabrikationen leds av Anton 
Korseberg. (Henrik Harnevie, Konservfabrikanter i Lysekils kommun, sid 26) 
Clupea tas sedermera över av Joel och Henry Callert. (Knuth Hansson, 
Fiskkonservindustrin i Bohuslän, sid 14) 

 
1903 Carl Magnus Hörman startar fiskhandelsverksamhet, bland annat med ansjovis 

och sill, i Gamlestan. Carl bygger sitt magasin på nuvarande Drottninggatan. 
Grunden läggs till Kullans Konservfabrik. (Arvid Sandell, LP 1997-11-07) 
 
Enligt Sveriges Handelskalender är det (år 1904) diversehandel. (Knuth Hansson, 
sid 140) [Anm: Dagens adress är (Gamla Strandgatan 17 och) Drottninggatan 5-9, stadsäga 
74.] [Anm: Foto från Bohusläns Museum, Digitalt Museum.] 

 
1903 Storsjöfiskekuttern JOHN WEBB från Grundsund byter ut sin Forsviksmotor 

mot en Lysekilsmotor på 16-20 hästkrafter. Detta är den första storsjöfiskebåt 
som får en Lysekilsmotor installerad. (Ernst Hörman, Lysekils Mekaniska Verkstad 
1899-1919, sid 70) (Träbiten/72, sid 8) 

 
1903-01-02 Kanonbåten SVENSKSUND passerar under fredagsmiddagen Lysekil på väg 

norrut med elva fiskebåtar från södra skärgården på släp. Det är sillfisket 
utanför Strömstad som lockar båtarna dit upp. (Bohusläningen 1903-01-08) 

 
1903-01-02 Fritz Olsson – Förgyllare, Kungsgatan [n:o] 21, Lysekil. Alla slags tavel- och 

spegelramar tillverkas. Äldre ramar renoveras och omförgyllas. Obs. Tinktur 
att rengöra polerade möbler rekommenderas. (Skärgården 1903-01-02/KJ) [Anm: 
Dagens adress är Kungsgatan 31.] 

 

 
 
1903-01-03 Extra Provinsialläkaren Riber Blume har mottagning på Kungsgatan n:o 25, 

dagens Kungsgatan 32. (Bohusläningen, 1903-01-03) 
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1903-01-07 Protokoll vid Kommunalstämma i Lysekil den 7 Januari 1903, § 1 (avskrift KJ): 
Till stämmans avgörande hade Lysekils Kommunalfullmäktige hänskjutit från 
ett härstädes bildat konsortium att av detta övertaga köpet av ön Grötön till 
samma pris, eller 95.000 kronor, som konsortiet har att betala, och på samma 
villkor, som detsamma iklätt sig. 
 
Det emellan nämnda konsortium, såsom köpare, och Disponenten Herr Fredrik 
Lundström, såsom säljare, den 27 sistlidne november avslutade köpekontrakt 
uppläses. De huvudsakligaste villkoren däruti voro följande: 
I köpet inbegripas, förutom själva jorden, jämväl därå befintliga byggnader och 
anläggningar, nämligen stora ångmaskinen med tvenne ångpannor, pump, 
axelledningar med remskivor och transmissioner i stora fabriken; däremot 
inbegripes icke i köpet övriga maskiner och ej heller räls ock kran. 
 
Köpeskillingen för den försålda fastigheten, fri från alla gravationer, är 
bestämd till 95.000 kronor, vilket belopp skall till säljaren gäldas, så snart 
denne till köparen överlämnar ej mindre kvitterat köpebrev än och sådana 
köpebrev än ock sådana åtkomsthandlingar, som ovillkorligen berättiga 
köparen att erhålla lagfart. 
 
Köparne äga tillträda fastigheten å den dag, de erhålla köpebrev samt övriga i 
köpekontraktet omförmälda handlingar.  
Under diskussionen, som därefter vidtog, framhölls kraftigt av flera talare den 
stora vikt och betydelse inköpet av ön Grötön skulle komma att hava för 
Lysekils samhälle, samt att ägandet av denna rätt betydliga egovidd och för 
hamnens ordnande synnerligen välbelägna fastighet vore ett huvudvillkor för 
realiserandet av frågan om järnväg till Lysekil. Något yrkande om avslag 
förekom icke. 
 
Efter det diskussionen avslutats, beslöt stämman, som var talrikt besökt  
- dels att övertaga köpet av ön Grötön till samma pris, eller Nittiofemtusen 
(95.000) kronor, som förenämnda konsortium har att betala, och  
 - dels att Lysekils Kommunalfullmäktige och sedermera Lysekils 
Stadsfullmäktige skola bestämma om egendomens förvaltning och därmed 
sammanhängande frågor. 

 
1903-01-20 Protokoll vid Kommunalfullmäktiges sammanträde den 20 Januari 1903, § 1 

(avskrift KJ): 
 Från Hälsovårdsnämnden hade ankommit anmälan, att nämnden den 10 dennes 

valt till sin Ordförande Herr Översten m.m. Claes Sixten Lilliehöök samt till 
vice Ordförande och Kassaförvaltare Herr Apotekare Johan Ludvig Lundberg. 
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1903-01-20 Protokoll vid Kommunalfullmäktiges sammanträde den 20 Januari 1903, § 5 
(avskrift KJ): 
Föredrogs förslag av följande lydelse: 

 
”Till Herrar Kommunalfullmäktige” i Lysekil. 
 
För många år sedan, såsom vi vilja minnas, innan Kommunalfullmäktige 
utsågos, har fråga väckts, att Lysekils kommun skulle förvärva jorden i 
Lysekil. Under senare åren har denna fråga allt oftare antydningsvis berörts vid 
diskussioner inom Fullmäktige, utvisande, att nödvändigheten av en förändring 
i jordägareförhållandena allt mera inses, såsom vi tro, såväl av jordägare som 
av kommunens representanter. Tiden bör därför nu vara inne att gå från 
antydningar och önskningar till bestämda förslag och behandling med 
jordägare. 
 
Vi undertecknade, som anse, att kommunen bör förvärva all jord inom Lysekil, 
men, om detta icke kan lyckas, åtminstone att den oskiftade för gemensamt 
avsatta jorden, som ännu är osåld, med därtill hörande vattenrätt, föreslå därför, 
att Fullmäktige må i och för denna fråga tillsätta en kommitté med uppdrag. 
 
1:o) att utreda, huru många och vilka tomter ännu äro osålda, samt huruvida 
inom det oskiftade område ännu finnas platser, som lämpligen kunna till tomter 
indelas; 
 
2:o) att föreslå det pris som bör erbjudas jordägare för all den kvarvarande 
oskiftade jorden, liksom ock tiden, inom vilken svar bör avgivas å 
Kommunalfullmäktiges anbud; 
 
3:o) att likaledes föreslå ett pris, som bör bjudas för varje hel jordlott, under 
förutsättning, att ett större antal jordlotter kan åt kommunen förvärvas, samt 
 
4:o) att därefter snarast om möjligt inkomma till Fullmäktige med utredning 
och förslag, på det Fullmäktige må kunna till jordägare avgiva anbud och 
därefter själva eller genom kommittérade med jordägare vidare förhandla. 
 
Vi äro naturligtvis av den åsikten, att det slutliga avgörandet icke tillkommer 
Kommunalfullmäktige utan Kommunalstämma eller blivande 
Stadsfullmäktige, men vi anse lämpligt och föreslå, att Kommunalfullmäktige 
redan nu må giva sina jordägarestämman föreskrifter, huru de skola förhålla sig 
intill dess denna fråga blivit avgjord. 
 
Vi framställa slutligen till Kommunalfullmäktiges Herr Ordförande anhållan, 
att detta förslag måtte uppsättas å föredragningslistan för Fullmäktiges nästa 
sammanträde.  
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Lysekil den 14 Januari 1903. 
 
Claes Sixten Lilliehöök, August Efraim Lysell, Lars Olofsson Ödman, Viktor 
Hyllengren” 
 
Med allmän anslutning till förslaget valde Fullmäktige till kommitterade för 
detta ärende de fyra föredragsställare och undertecknad med anmodan till med 
sitt betänkande före den 1 Maj och med rätt för kommitterade att tillkalla 
sakkunnigt biträde. 
 
Därjämte beslöts, att under tiden, innan frågan blivit avgjord, kommunens 
ombud å jordägarestämman, Herrar Claes Sixten Lilliehöök, August Efraim 
Lysell och Johan Gustaf Gunnerson, skola motsätta sig varje försäljning av 
oskiftad mark, en åtgärd vilken betecknades som hård men under för handen 
varande omständigheter nödvändig, emedan utredningen eljest svårligen skulle 
kunna avslutas, och denna utredning torde ligga lika mycket i jordägarens som 
i kommunens intresse. 
 
Ordföranden påpekade härvid särskilt, att Lysekils jordägare icke själva äga 
någon utredning av, huru mycket av deras oskiftade jord, som ännu är osåld. 

 
1903-01-21 Protokoll vid Kommunalstämma i Lysekil den 21 Januari 1903, § 1 (avskrift KJ): 
 ”Erbjudande från Herr Konsul Viktor Emanuel Mollén åt Lysekils kommun att 

genom köp förvärva hans jordområden å Slätten föranledde icke till behandling 
emedan uppgift å pris icke inkommit.” 

 
1903-01-28 Nykterhetsfrågan återkommer ständigt i arbetarekommunens protokoll, och vid 

dagens möte framläggs två resolutioner i frågan. En av ordförande Georg 
Lorentz Malmberg och en av redaktör Jöns Peter Törnfeldt. Den senares 
resolution, som blir antagen, kräver att rusdryckesförbud som slutmål bör 
upptas på partiets program och att propaganda för denna sak bedrivs i samband 
med den fackliga och politiska agitationen. Det krävs att agitatorerna är 
absolutister, att all rusdrycksförsäljning skall upphöra inom arbetarnas egna 
företag, såsom Folkets Hus, Folkets Hus parker och kooperativa 
handelsföretag. (LAK, sid 19) 

 
1903-01-31 Till salu – Till följd av fördelaktig förbindelse säljes till billiga priser Pumpar, 

frostfria, alla slag, samt rör och kranar. Lysekils Mekaniska verkstad. (Lysekils-
Kuriren 1903-01-31/KJ) 

 
1903-02-07 Herrarna A. & J. Tobissons nyanlagda slipar å Fridhem hava alltsedan de 

färdigbyggdes flitigt tagits i anspråk av mindre och medelstora fartyg. Senast 
har jakten GERDA och galeasen THALIA därstädes reparerat sina under 
julstormen lidna skador. För närvarande ligga tre galeaser, KARIN, SCHEILO 
och APOLLO, väntande att få upptagas i och för reparation. På grund av sitt 
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fördelaktiga läge har Fridhem blivit en svår konkurent till Bastholmen, förut 
den enda i denna i denna branch här i trakten. (Lysekils-Kuriren 1903-02-07/KJ) 

 
1903-02-20 Protokoll vid Kommunalfullmäktiges sammanträde den 20 Februari 1903, § 3 

(avskrift KJ): 
 ”Revisionsberättelse över Lysekils Brännvinsförsäljnings Aktiebolags 

räkenskaper och förvaltning räkenskapsåret 1 Nov. 1901- 1 Nov 1902 
föredrogs. Och beviljade Fullmäktige för Lysekils kommuns del ansvarsfrihet 
åt bolagets styrelse för den tid revisionen omfattar, under uttalande av enhälligt 
tack för styrelsens arbete.” 

 
1903-02-20 Protokoll vid Kommunalfullmäktiges sammanträde den 20 Februari 1903, § 4 

(avskrift KJ): 
 ”Förslag av Herr Bonlars Per Jonsson om förändring av namnen å en del gator 

och gränder ävensom om anbringande i gathörnen av tydliga skyltar med 
gatans namn bordlades för att behandlas i sammanhang med förslag till ny 
stadsplan (Kommunalfullmäktiges Handlingar 1901, n:r 13 § 7 och 1902, n:r 
11 § 7).” 

 
1903-02-20 Protokoll vid Kommunalfullmäktiges sammanträde den 20 Februari 1903, § 5 

(avskrift KJ): 
 ”Bordlagt förslag om inköp av erforderlig jord för utläggande av en 30 fot bred 

gata mellan Kungs- och Kyrkogatorna (Kommunalfullmäktiges Handlingar 
1902, n:r 3 § 11) föredrogs nu, enär den del av förslaget till ny stadsplan, som 
av gatuförslaget berördes, redan är färdig (Kommunalfullmäktiges Handlingar 
1902, n:r 11 § 7). Fullmäktige beslöto remittera ärendet till 
Kommunalnämnden med anhållan, att nämnden måtte underhandla med 
vederbörande ägare om priset å den jord, som skulle erfordras för gatans 
anordnande, samt även i övrigt åstadkomma erforderlig utredning med plan 
och kostnadsberäkning.” 

 
1903-02-25 Lysekils velocipedklubb vilken, sedan de nya bestämmelserna om 

cykelåkning härstädes trätt i kraft, fört ett tynande liv har beslutit ombilda sig 
till en välgörenhetsförening, som i likhet med ”Jultomtarne” skall ha till syfte 
särskilt att bekläda fattiga barn. (Skärgården 1903-02-25/KJ) 

 
1903-03-04 Begravning – skeppsklarerare, kapten Julius Backman. I gamla kyrkan, som 

var fylld av åskådare förrättades jordfästningen. (Skärgården 1903-03-04/KJ) 
 
1903-03-10 Auktioner – Kungörelser – Genom offentlig auktion i Lysekil Lördagen den 

21 dennes med början kl 10 f.m. låter herr Oskar Johansson, Gamla 
Strandgatan n:o 15, i anseende till avflyttning från orten, till den högstbjudande 
försälja möbler och husgerådsmöbler, sängkläder och mattor, avlidne B. 
Anderssons gångkläder samt n:o 15 Gamla Strandgatan. Betalnings- och övriga 
villkor tillkännagivas före utropet. Flat den 10 mars 1903. E.a. H.E. Johansson. 
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(Lysekils-Kuriren 1903-03-14/KJ) (Skärgården 1903-03-18/KJ) [Anm: Dagens adress är 
Bansviksgatan 47.] 

 
1903-03-13 Lysekil blir officiellt stad. 
 Med stadsvärdigheten 1903 följer att man utser borgmästare och det blir jur 

kand Axel Sundberg. (Knuth Hansson, sid 160) [Anm: se Lysekils Stadsfullmäktiges 
protokoll 1903-03-31, § 18, nedan.] 

 
1903-03-18 Auktion – å hus i Lysekil! – Till följe skedd avflyttning från orten, låter 

förvaltaren Robert Bårström genom offentlig auktion på stället Tisdagen den 
31 dennes kl 11 f.m. försälja sitt ägandes hus n:o 75 Gamla Strandgatan att 
tillträdas genast, jämte diverse möbler, linne, sängkläder, mansgångkläder mm. 
Huset byggt av bästa timmer och i gott skick innehåller 2 rum och kök under, 
samt 2 vindsrum jämte tillhörande rymliga uthus. 
Vid samma tillfälle försäljes jämväl 1/3 del i kuttern THOMAS, förd av kapten 
Carl Backman härstädes. Betalningsvillkoren tillkännagivas vid utropet som 
sker kl 12. Lysekil den 13 mars 1903, Lars Ödman. (Lysekils-Kuriren 1903-03-
18/KJ) (Skärgården 1903-03-18/KJ) [Anm: Dagens adress är Kungsgatan 1 respektive 
Kungsgatan 25.] 

 
1903-03-21 En motorbåt är för närvarande under arbete å Slätteskär. Den är särdeles 

praktiskt konstruerad och har plåtklädda sidor. Ägaren, kapten Lars Alfred 
Carlsson, avser att låta den träda i verksamhet särskilt som bogserare, vartill 
den genom sin styrka och sitt snabbgående torde visa sig synnerligen lämplig. 
Det är intet tvivel underkastat, att en sådan båt skall få åtskilligt att uträtta här 
vid kusten. Den skall drivas av en motor om 8 hästkrafter, vilken tillverkas av 
Lysekils Mekaniska verkstad. (Skärgården 1903-03-21/KJ) 

 
1903-03-24 Protokoll vid Kommunalstämma i Lysekil den 24 Mars 1903, § 1 (avsktift KJ): 

Ordföranden påpekade, att stämman visserligen vore av honom laglikmäktigt 
utlyst för val av elektorer och suppleanter för landstingsmäns väljande, 
eftersom sådant val skall av kommun under landsrätt förrättas under Mars 
månad, men att det kunde ifrågasättas om ej med valet borde anstå, eftersom 
Lysekil inträder i utövning av sina stadsrättigheter den 1 instundande April, 
och Stadsfullmäktige med all säkerhet hunnit väljas  och träda i funktion, före 
den tid, då stad genom sina Stadsfullmäktige äger att välja landstingsmän, 
ansåg vidare, att, stadsorganisationen i hit jämförliga hänseende med all 
säkerhet medhunnits, till och med innan val för Stångenäs härad förekommer, 
valförrättande Domhavande kunna väntas anse som sin plikt att frånkänna 
Lysekils valmän rösträtt eller åtminstone att förklara varje person tillhörande 
Lysekils stad icke vid det valet valbar, och begärde slutligen få höra stämmans 
mening häröver. Sedan Herrar Kommissarie Viktor Hyllengren och Överste 
Claes Sixten Lilliehöök under flera instämmanden anslutit sig till den 
meningen, att valet bör av blivande stadsfullmäktige förrättas, och Herr 
Redaktör Georg Lorentz Malmberg yrkat, att val nu borde ske, beslöt stämman 
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på förslag av Ordföranden att icke nu förrätta val, varom anmälan skulle göras 
till Konungens befallningshavande och Domhavanden i Sunnervikens 
domsaga. 

 
1903-03-31 Utdrag ur Lysekils Stadsfullmäktiges protokoll, § 8 (avskrift KJ): 

”Förslag jämte kostnadsberäkning och karta från Herr Karl Johan Asp, att 
kommunens vattenledningsnät måtte utsträckas genom Stora Kyrkogatan från 
före detta Nordströmska huset till Gamla Strandgatan, remitterades till 
Kommunalnämnden eller eventuellt blifvande Drätselkammare för yttrande.” 
[Anm: Med det Nordströmska huset avses dagens Stora Kyrkogatan 5.] 

 
1903-03-31 Utdrag ur Lysekils Stadsfullmäktiges protokoll, § 9 (avskrift KJ): 

”Ansökan från Lysekils skyttegille om ett anslag äfven för innevarande år af 
intill 250 kronor på samma villkor, som voro fästade vid anslaget för 1902 
(Kommunfullmäktiges Handlingar 1902 n:r 5 § 6), bifölls.” 

 
1903-03-31 Utdrag ur Lysekils Stadsfullmäktiges protokoll, § 12 (avskrift KJ): 
 ”Utredning och förslag från Kommunalnämnden angående 

olycksfallsförsäkring av i kommunens tjänst anställde arbetare, poliser och 
nattväktare (Kommunalfullmäktiges Handlingar 1902, n:r 15 § 16) 
återremitterades till Kommunalnämnden eller remitterades eventuellt till 
blivande Drätselkammare för närmare undersökning hos befintlige bolag och 
särskilt riksförsäkringsanstalten.” 

 
1903-03-31 Utdrag ur Lysekils Stadsfullmäktiges protokoll, § 13 (avskrift KJ): 

”Kostnadsberäkning å 117 kronor 91 öre från Lysekils järnvägskommitté för 
åstadkommande af kartor och annat material, som begärts af Landstingets 
järnvägskommitté, godkändes.” 

 
1903-03-31 Utdrag ur Lysekils Stadsfullmäktiges protokoll, § 14 (avskrift KJ): 
 ”Redogörelse och redovisning från Herr Konsul August Efraim Lysell för 

köpet av Grötön och därför upptaget lån jämte förslag rörande öns förvaltning 
föredrogs och godkändes. 

 
Transport på Lysekils kommun av köpet verkställdes. Att å kommunens vägnar 
övertaga köpet utsågos Herrar Bonlars Per Jonsson och Emilius Hörman. 
Uppsikt över och vård av ön, med vad som därå befinnes, uppdrogs åt Herrar 
August Efraim Lysell, Claes Sixten Lilliehöök och Johan Gustaf Gunnerson. 
Dessa skola därjämte bestämma om brandförsäkringen samt hos 
Bevillningsberedningen anhålla om nedsättning av taxeringsvärdet.” 

 
1903-03-31 Utdrag ur Lysekils Stadsfullmäktiges protokoll, § 18 (avskrift KJ): 

”Till protokollet antecknades, att Kongl. Maj:t i nåder utnämnt till Borgmästare 
i staden Lysekil Herr Axel Ludvig Sundberg, samt att Konungens 
befallningshafvande utfärdat fullmakter att vara Rådman åt Herrar Lars 
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Olofsson Ödman och Anders Gustaf Sjöstam och att vara extra Rådman år Herr 
Jakob Fredrik Carlson, i anledning heraf Lysekils köpings Styrelse med 
morgondagen upphör fungera.” 
 

 
 
1903-03-31 Borgmästareinstallationen i Lysekil äger ej rum i morgon, såsom uppgivits, 

utan först om ungefär en vecka. (Bohusläningen, 1903-03-31) 
 
1903-03-31 Fullständig tullkammare öppnas i Lysekil i morgon med följande 

tullpersonal: tullförvaltare Axel Robert Lyzell, uppsyningsman Knut Erik 
Carlsson Hydén, vaktmästare Oskar Teodor Strandberg och Karl Heribert 
Fondén samt roddare Carl Gustaf Larsson, Olof Vilhard Klein och Oskar Adolf 
Olsson. (Bohusläningen, 1903-03-31) 

 
1903-04-01 Lysekil är stad – Lysekil är stad från och med idag. Magistraten håller idag 

sitt första sammanträde för att utlysa stadsfullmäktigeval. 
 
 Den nya staden är prydd i rik flaggskrud och viss helgdagsstämning vilar över 

det hela. 
 
 Lantborna, som strömma hit därför att det är torgdag, se en smula överraskade 

ut och spörja oss varför vi ”gjort oss till” så demonstrativt – de veta icke om 
undret som skett är! Men vi äro ganska beredvilliga att upplysa dem om 
orsaken: Lysekil är stad. (Lysekils-Kuriren 1903-04-01/KJ) 
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1903-04-02 Lysekils bergnings och dykeribolag omvalde å bolagsstämma i tisdags till 

ledamöter av sin styrelse segelsömmare Johan Emil Lindbom (verkställande 
direktör), kronolänsman Viktor Hyllengren och kapten August Leonard 
Kihlberg. Suppleanter blev herrar Justinus Tobisson och Emil Bernhard Lycke. 
Till revisorer valdes kapten Carl Backman och handlande Karl Johan Asp med 
handlande Axel Beronius som suppleant. 

 
 Det beslöts att verksamheten skulle fortsättas. Styrelsen lämnades fria händer 

att föranstalta om bärgning och reparation å ångaren ”Hercules”. (Bohusläningen, 
1903-04-02) 
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1903-04-02 Länets riksdagsmän till länets yngsta stad. Till magistraten i Lysekil har 
ingått ett så lydande telegram: 

 ”Bohusläns representanter i riksdagens första och andra kammare uttala sina 
lyckönskningar för Lysekils stadssamhälle i den vissa förhoppningen, att 
samhållet under sitt nya utvecklingsskede går en löftesrik framtid till mötes." 

 … (Bohusläningen, 1903-04-02) 
 
1903-04-08 Landstormskommittén lämnar till Kunglig Maj:t sitt underdåniga betänkande. 

Kommittén ansluter sig i huvudsak till generalstabschefens förslag. Bland 
annat anser kommittén det nödvändigt att landstormen redan i fredstid tillförs 
militärt befäl och att själva organisationen styrs upp genom tillsättande av en 
befälskader. Dessutom framhåller kommittén att landstormen måtte tid efter 
annan samlas, ”om än icke för någon övning, så åtminstone för mönstring”. 
(Dunér, Sveriges Landstorm, sid 166-173) 

 
1903-04-16 Lysekils första stadsfullmäktige, valda efter den 100 gradiga skalan, består av 

24 ledamöter: August Hugo Malm, August Lysell, B.P. Jonsson, Emilius 
Hörman, skeppsklarerare Carl Backman, postmästare Johan Albert Jonsson, 
Johan Emil Lindbom, Carl Gustaf Tinggren, sjökapten Lars Alfred Carlsson, 
Johan Gustaf Gunnerson, Albert Wallin, Claes Sixten Lilliehöök, Axel Nilsson, 
Magnus Radhe, August Kihlberg, Elis Luckey, Gustaf Richter, Carl Johan Asp, 
Klas Alfred Hernström, Jöns Hansson Lindman, apotekare Johan Ludvig 
Lundberg, Axel Beronius, Fritz Hörman och August Mattsson. (Lüsch, Lysekils 
historia, sid 42) (PK, 1903) 

 
1903 Då Lysekil tillträder sina stadsrättigheter består poliskåren av tre ordinarie 

konstaplar, vilka med biträde av hälsovårdspolisen och stadsvaktmästaren 
sköter ordningen på gatorna under dagen samt håller vakt i poliskontoret 
dygnet runt. Under natten sköts patrulleringen av nattväktare, vilkas antal är 
åtta på sommaren och tolv på vintern. Lysekils förste stadsfiskal inser genast 
att poliskåren är för fåtalig samt utverkar därför att en extra konstapel tillsätts 
redan under året. (Arvid Sandell, LP 2002-02-22) 

 
1903-04-27 Åtskilliga motorbåtar syntes i går i vår Södra hamn och å Gullmarn här 

utanför. I det solklara, lugna vädret satte de färg på sceneriet, där de, utan ånga, 
segel eller åror, strövade hit och dit. Men nog luktade man dem. En av dem 
tillhör professor Pettersson å Holma. En annan, å vilken i dagarne Lysekils 
Mekaniska Verkstad insatt en jämförelsevis kraftig maskin om 8 hästkrafter, 
äges av herr Tobisson å Fridhem. Den gjorde synnerligen god fart och 
begagnade sig av tillfället att under en av sina utflykter, välvilligt hitbogsera en 
stenskuta söderifrån. (Skärgården 1903-04-27/KJ) 

 
1903-04-29 Kungörelse – Genom offentlig auktion i Lysekil, Gamla Strandgatan n:o 43, 

lördagen den 23 maj, med början kl 10 fm, låta arvingarne efter framlidne 
sjökapten Janne Hedberg försälja möbler och husgeråd samt den avlidnes 
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gångkläder mm med tre månaders betalningsanstånd. Samma dag kl 12 
försäljes huset n:o 43 vid Gamla Strandgatan, indelat i 5 rum och 2 kök, med 
rymlig källare och erforderliga uthus. Vatten- och slask-ledningar äro införda. 
Betalningsvillkoren, som bliva rimliga, kunna för övrigt lämpas efter reel 
köpares önskan. Flat den 23 april 1903, H.E. Johansson. (Lysekils-Kuriren 1903-
04-29/KJ) [Anm: Dagens adress är Gamla Strandgatan 34.] 

 
1903-05-06 En ny motorbåt har av herr Oscar Hamner beställts å Almags båtbyggerivarv. 

Den är nu färdig och väntas till Lysekils Mekaniska Verkstad för insättning av 
en 8 hästkrafters maskin av verkstadens nyaste konstruktion. Utom fördelen 
framför andra motorer att gå tyst och rökfri har denna maskin en sinnrik och på 
samma gång enkel backanordning (verkstadens egen uppfinning). Båten är av 
ångsluptyp, 35 fot lång, 9 fot bred, samt byggd på kravell med järnspant och 
får en hastighet av 7-8 knop. Som den är avsedd för såväl bogsering, som andra 
förrättningar, blir den i alla delar praktiskt inredd, och kommer den med 
sannolikhet till livligt bruk för sitt ändamål. (Skärgården 1903-05-06/KJ) (Lysekils-
Kuriren 1903-05-09/KJ) 

 
1903-05-09 Velocipeder av bästa fabrikat, starka och lättgående säljas billigt till kronor 

125 och högre priser. Velocipedtillbehör, välsorterat lager såsom gummiringar 
mm till billigt pris. Återförsäljare erhålla rabatt. Velocipedreparationer utföras. 
Lysekils Mekaniska Verkstad, Lysekil. (Skärgården 1903-05-09/KJ) (Lysekils-Kuriren 
1903-06-27/KJ) 

 
1903-05-13 Doktor Axel Nilsson i Lysekil blir i år badintendent vid Käringöns badanstalt. 

Mycket folk – och fint folk! – förväntas till badsäsongen dit, där de äro en 
smula ifred för societetsliv, men har fullt upp av friska vindar och havsluft 
(Lysekils-Kuriren 1903-05-13/KJ) [Anm: Dagens adress är Kungsgatan 42A, 42B.] 

 
1903-05-16 Borgmästare Axel Sundberg hade i tisdags audiens hos konungen å 

Stockholms slott. (Lysekils-Kuriren 1903-05-16/KJ) 
 
1903-05-16 Kronans öl samt Lagerdricka försäljas i parti och minut från lager. Order 

expedieras fermt och tacksamt av Fru Jenny Carlsson, Gamla Strandgatan [n:o] 
31, Rikstelefon 56. OBS! Även Läskedrycker. (Skärgården 1903-05-16/KJ) [Anm: 
Dagens adress är Gamla Strandgatan 42B.] 

 
1903-05-20 Hus till salu i Lysekil. Boningshuset n:o 9 Bansviksbergsgatan försäljes under 

hand på fördelaktiga villkor. Spekulanter hänvände sig till handlanden Jakob 
Fredrik Carlsson, som lämnar nämare upplysningar. (Skärgården 1903-05-20/KJ) 
[Anm: Dagens adress är Bansviksgatan 6B.] 

 
1903-06-08 Alla slags Armaturdelar till såväl elektricitetsverk som ångpannor, motorer, 

etc, etc, försäljas billigast av Danska Fabriken SIRIUS, Gamla Strandgatan 
[n:o] 42, Lysekil, Rikstelefon 96. Begär prisuppgift. (Skärgården 1903-06-08/KJ) 
[Anm: Dagens adress är Gamla Strandgatan 25.] 
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1903-06-17 Förslag till taxering 1903: 
 Arbetare Gustav Robert Forsström 910 
 Byggmästare Robert Gotthard Christensson 3.073 
 Agent Axel Vilhelm Christensson 3.073 

Handlare Otto Löfving 3.400 
Direktör Carl Magnus Lindebäck 2.500 
Trädgårdsmästare Gustaf Axel Lindebäck 600 
Mekaniker 800 
Lysekils Mekaniska Verkstad 3.000 
Arbetare Laurentius Laurin 1.799 
Mekaniker Carl Johan Forsström 1.072 
Bokhandlare Albert Wallin 5.066 
Bagare Richard Björsell 5.000 
Lysekils Konservfabrik 4.000 
”Arbetare” 500-600 
”Stenhuggare” 600 
(Lysekils-Kuriren 1903-06-17/KJ) (Skärgården 1903-06-20/KJ) 

 
1903-06-29 Till besiktningsmän för passagerareångare har Kunglig Befallningshavande 

på magistratens i Lysekil förslag förordnat hamnkapten Frans Albin Mellander, 
mekaniker Lars Laurin, båda Lysekil, samt skeppsbyggmästare August 
Jonsson, Fiskebäckskil. (Skärgården 1903-06-29/KJ) 

 
1903-07-15 Donation till det blivande sjukhemmet för badgäster i Lysekil. Av en badgäst, 

som i många år vistats vid Lysekils havsbadanstalter har såsom ett uttryck för 
hans belåtenhet med behandling och övriga anordningar vid badanstalterna 
denna dag överlämnats fem hundra kronor för ovannämnda ändamål, under 
uttalande av att den goda idén om ett hem för pauvres honteux snart måtte 
förverkligas. Kommitterade för det blivande ”Fridhem” uttala härmed sitt 
varmaste tack till den ädle givaren, som ej velat att hans namn skall 
offentliggöras. Lysekil den 16 juli 1903, Anders Wide, badintendent. 
(Skärgården 1903-07-15/KJ) 

 
1903-07-15 De ekonomiska svårigheterna för Föreningen Folkets Hus i Lysekil u.p.a. 

började tidigt och situationen blir inte bättre. Enskilda föreningsmedlemmar 
och styrelsemedlemmar får ofta träda hjälpande emellan, dels som borgenärer 
och dels som långivare. Svårigheterna blir till sist så stora att man börjar 
diskutera egendomens försäljning. Vid extra andelsstämma denna dag får 
styrelsen i uppdrag att infordra anbud å föreningens egendom. Den får dock ej 
säljas förrän man förvissat sig om annan lokal på tryggare ekonomiska grunder. 
(LAK, sid 86) 

 
1903-07-18 En ny ångpanna har i dagarne ankommit till elektricitetsverket härstädes och 

kommer att omedelbart insättas. Den nya pannan, en vattentubångpanna, är av 
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nyaste konstruktion och kan leverera kraft till en maskin om 2 á 300 
hästkrafter. Den har levererats av firma Babcock & Vilcox, London, genom 
Munktells Mekaniska Verkstads ombud i Göteborg, Ernst Ekelund & Co. Även 
kommer i den närmaste framtiden en större maskin att uppsättas i 
elektricitetsverket och har grundläggningsarbete för maskinhuset påbörjats. 
(Lysekils-Kuriren 1903-07-18/KJ) 

 
1903-07-20 Tillkännagivande – I följd av förökade tillverkningskostnader finna vi 

undertecknade oss nödsakade att från och med Måndagen den 20 dennes höja 
priset å Knäckebröd till 37 öre per kilo. Lysekil den 18 juli 1903, Edw. Ekstedt, 
Rich. Björsell, Ivar Hallonqvist. (Skärgården 1903-07-20/KJ) (Lysekils-Kuriren 1903-
07-18/KJ) 

 
1903-07-21 Stadsfullmäktige beslutar inrätta två stadsläkarbefattningar. 
 
1903-07-29 Från dagens basar – Folkdanser av … fröken Rosa Fittinghoff, fröken Lilly 

Swedenborg, fröken Ella Zethrin, herr Bertil Dalsjö, herr Gustaf Rothman. 
Lotteri [genomfördes] för Fridhem. (Skärgården 1903-07-29/KJ) 

 
1903-08-03 Tvenne lägenheter – en på ett rum och kök och en på två rum och kök, finnas 

till uthyrning. Johan Edvard Svensson, Bansviks Bergsgata [n:o] 31. (Skärgården 
1903-08-03/KJ) [Anm: Dagens adress är Bansviksgatan 49.] 

 
1903-08-05 En gasolinmotor (amerikanska systemet ”Smalley”) har i dagarne blivit insatt 

i en större båt, tillhörig herr J. Tobisson å Fridhem. Framför fotogenmotorer 
har den fördelen att gå tyst och utvecklar ingen rök. Den betingar ett pris av 
ungefär 1.600 kronor, och har levererats av general-agenten för Skandinavien, 
Alfred Leifson, Kristianstad. (Lysekils-Kuriren 1903-08-05/KJ) 

 
1903-08-10 Tomtköp Hörntomten intill blivande Drottninggatan och Apoteksgatan 

härstädes (i de så kallade Hagarne) om 1.156 kvadratalnar, har av herr 
Amandus Lindbom försålts till byggmästarefirma A. & R. Christensson för 
obekant pris. [Anm: se Lysekils Fastighetsbok, avdelning A, Band II, blad 85 och 219.] 
 
Genom tomtköp i Hagarne – och i synnerhet om byggmästare köpa – kan man 
ju vänta att dessa sedan länge utlagda, men ännu potatisodlade gator skola 
bliva bebyggda och bliva bebyggda värdigt en Drottninggata. (Lysekils-Kuriren 
1903-08-12/KJ) 

 
1903-08-12 Vid extra stämma för Föreningen Folkets Hus i Lysekil u.p.a. uppdras åt 

styrelsen att försälja egendomen till det högst inkomna anbudet å 40.000 
kronor. En kommitté tillsätts, som skall vara styrelsen behjälplig med att 
anskaffa tomt för byggande av ett nytt Folkets Hus. (LAK, sid 86) 
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1903-08-12 Folkets Hus försäljning Man beslutar antaga konsul Magnus Radhes anbud å 
40.000 kronor med tillträde å tid som Föreningen Folkets Hus bestämmer. 
(Lysekils-Kuriren 1903-08-15/KJ) (Knuth Hansson, sid 91) [Anm: Dagens adress är 
Rosviksgatan 4.] 

 I kontraktet gör man upp om att fram till att det nya Folkets Hus är klart får 
man hålla sammankomster i det gamla Folkets Hus. (LAK, sid 87) 

 
1903-08-19 Hus till salu Avlidna Marianna Källares hus, med adressnummer 53 vid Gamla 

Strandgatan säljes under hand och torde hugade spekulanter för vidare 
upplysningar hänvända sig till handlande E.W. Olsson, Slätten, Lysekil. 
(Lysekils-Kuriren 1903-08-19/KJ) [Anm: Dagens adress är Gamla Strandgatan 17.] 

 
1903-08-22 Inställd husauktion Med anledning av tvist vid arvsskiftet är auktionen å 

huset n:o 34 Bansviksbergsgatan inställd, vilket härmed meddelas. Lysekil den 
21 augusti 1903, Johan Kaspersson. (Lysekils-Kuriren 1903-08-22/KJ: Casperson) 
[Anm: Dagens adress är Bansviksgatan 15.] 

 
1903-08-29 Husköp – Handlande Carl Hörman härstädes har av Missionsföreningen köpt 

dess hus vid Gamla Strandgatan med adressnummer 53, för ett pris av 3.000 
kronor, att tillträdas den 1 september. (Skärgården 1903-08-29/KJ) [Anm: Dagens 
adress är Gamla Strandgatan 17.] 

 
1903-08-29 Begravning – Konsulinnan Ida Gunnerson; begravningen förrättades i Gamla 

kyrkan. (Skärgården 1903-08-29/KJ) [Anm: Ida Gunnerson, född Norberg, död 1903-08-22.] 
 
1903-09-02 Artikel om Lysekil i Dagens Nyheter 30 augusti 1903. <fotograferas>. 

(Skärgården 1903-09-02/KJ) 
 
1903-09-02 ”Fridhem”, det sedan några år planerade sjukhemmet för fattiga badgäster, 

skall nu bliva verklighet. Det kommer att uppföras i Kyrkvik i närheten av 
professor Murrays villa och arbetet med detsamma torde komma att börja nu i 
höst, så att det blir fullt färdigt till nästa badsäsong. (Lysekils-Kuriren 1903-09-
02/KJ) 

 
1903-09-07 Sjuk- och pauvre honteux-hem för badgäster i Lysekil. Sommaren 1896 lades 

grundplåten härtill, och offervilligheten hos de förmögnare badgästerna har 
varit så stor, att fonden redan uppgår till kronor 8.787. Med anledning härav 
har man beslutat planens förverkligande redan till säsongen 1904. 

 
Benämningen på detta hem blir ”Fridhem”. Avtal har träffats med byggmästare 
Anton Tobiasson i Lysekil om hemmets uppförande. Det skall innehålla 16 
rum för patienter, en större samlingssal, kök och jungfrukammare samt 
sköterskerum. 

 
Den av badsällskapet valda Fridhemsstyrelsen utgöres av fru Emma Nydqvist 
från Trollhättan, fru Anna Wide, Stockholm, fröken Anna Lilliehöök, Lysekil, 
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kassör Hugo Daniel Hallgren, Lysekil, medicine doktor Anders Wide, Lysekil. 
Kassaförvaltare och sekreterare är kamrer Hugo Hallgren. Fridhemsfonden har 
fått en ny donation på 500 kronor av Lysekils badbolags styrelse, varjämte 
badbolaget åt hemmet upplåtit fri tomt vid Tornevik. (Skärgården 1903-09-07/KJ) 

 
1903-09-09 ”The biograf” - föreställningarne å Folkets Hus i lördags och söndags voro 

synnerligen talrikt besökta. Musik, sång och tal utfördes av en stor grafofon 
före och efter förevisningen av ljusbilderna. Några av bilderna slogo särskilt an 
på publiken, såsom ett hastigt framrusande tåg, enligt förevisarens trovärdiga 
framställning ”världens snabbaste, och trafikerade linjen - Uddevalla – 
Strömstad”. (Lysekils-Kuriren 1903-09-09/KJ) 

 
1903-09-11 Dagens möte med fullmäktige behandlar frågan om byggande av en 

kajförbindelse mellan Rosviks hamnplan och Sillgränds brygga, en stenkaj på 
98 meters längd, till ett pris av cirka 15.000 kronor. Denna förbindelse är i 
trängande behov påkallad av den livliga och alltmer ökande hamntrafiken. 
Frågan remitteras till järnvägskommittén för yttrande. (PK, 1903) 

 

 
 
1903-09-12 Egendomsaffär Konsul Magnus Radhe har i dagarne försålt sin fastighet 

Kungsgatan n:o 33, Lysekil (stenhuset vid torget) till Bohusläns Enskilda Bank 
för 90.000 kronor. Tillträde den 1:a april. (Lysekils-Kuriren 1903-09-12/KJ) 
(Skärgården 1903-09-12/KJ) [Anm: Dagens adress är Kungsgatan 43. Fotografiet ovan är taget 
av Hugo Hallgren, år 1910 cirka.] 
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1903-09-.. En kraftig storm drabbar Bohuskusten mycket hårt. Tolv fartyg strandar på en 
gång och 21 personer samt två hela fartygsbesättningar går förlorade. (Krantz, 
Göteborg och Bohuslän, sid 269) 

 
1903-09-23 Konsul Gustaf Richters ansjovisfabrik har under sommarens lopp genom 

tillbyggnad blivit betydligt utvidgad och arbetet härmed är nu i det närmaste 
fullbordad. Det hela är tilltaget i stor skala samt särdeles praktiskt inrättat och 
alla moderna hjälpmedel å ansjovistillverkningens område äro här anlitade. 
(Skärgården 1903-09-23/KJ) 

 
1903-09-27 Styrelsen för Föreningen Folkets Hus i Lysekil u.p.a. har kallat till extra 

sammanträde. Det föreligger förslag om att köpa fem stycken tomter av 
Lysekils Berg- och tomtförening Klippan u.p.a. i kvarteret Kronberget, 
innehållande 1.184 kvadratmeter, för ett pris av 3.000 kronor. Stämman 
beslutar genomföra nämnda köp. (LAK, sid 87) (Lysekils Fastighetsbok, avdelning A, 
Band II, blad 20, 163) 

 
1903-10-05 Föreningen Folkets Hus i Lysekil u.p.a köper av Lysekils Berg- och 

tomtförening Klippan u.p.a. del av utmarken till 1/60 av Lysekils jord, Littera 
XXXII. Tomterna betecknas Littera C, D, E, Foch G. Enligt fastighetsregistret 
har inägolotten erhållit beteckningen stadsäga n:o 53 och innehåller 11 ar 84 
kvadratmeter. (Lysekils Fastighetsbok, avdelning A, Band II, blad 20, 163) (Lysekils 
Fastighetsbok, avdelning C, Band II, blad 62) 

 
1903-10-05 Amerikansk Båtmotor ”Smalley” och Battes Edmund Lantbruks- & Fabriks-

motor. Elektrisk tändning, ögonblicklig start. Order upptages av undertecknade 
som utföra insättning under full garanti. Motorer finnes insatta till påseende, 
som tala för sig själv. Lysekil & Fridhem, A. & J. Tobisson, Generalagent för 
Sverige. Agenter antages. (Skärgården 1903-10-05/KJ) 

 
1903-10-07 Lånen ur fiskerifonden. Den av Kunglig Befallningshavande i dagarna till 

jordbruksdepartementet avlämnade redogörelsen för användandet av länets 
andel i fiskerifonden innehåller bla, att eftersom antagligen 
förvaltningsutskottet kommer att beakta landstingets nyss lämnade medgivande 
och då lån för anskaffande av motorkraft åt fiskefartyg helt visst hädanefter 
skola visa sig mycket eftersökta, varjämte den längre återbetalningstid som 
beviljats för lån till fiskefartyg, säkerligen komme att göra sådana lån ännu mer 
begärliga än förut, torde länets behov av lån ur fonden för framtiden ytterligare 
stegras. (Skärgården 1903-10-07/KJ) 

 
1903-10-.. Lars Laurin lyckas övertala vadlaget Korpen från Smögen att installera en 6 

hkr motor i deras båt. Vadlaget får ha motorn gratis under ett år. Vill de sedan 
behålla den skall de betala 2.000 kronor. Provet utfaller till stor belåtenhet och 
redan efter en månad betalar vadlaget av 1.000 kronor på skulden. Detta är ett 
genombrott för Lysekils Mekaniska Verkstad och för sillfisket i Bohuslän. 
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(Ernst Hörman, Lysekils Mekaniska Verkstad 1899-1919, sid 66-69) (LP 1993-07-22) (SKV, 
sid 8) (Träbiten/72, sid 7) (LP 2007-07-19) 

 
1903-10-14 Lysekils gymnastikförening bildades vid ett sammanträde, som i går afton på 

inbjudning av disponent E. Löfberg hölls å Stadshotellet. Det beslöts att 
övningar skola tills vidare ägo rum tre gånger i veckan, söndagar kl 1.15 em, 
tisdagar och torsdagar kl 2 em, samt pågå en halv timme. Badhusbolaget har 
välvilligt ställt sin gymnastiklokal till den nya föreningens förfogande. 

 
Årsavgiften bestämdes till 2 kronor. Herr Löfberg anmodades samt åtog sig att 
leda övningarna och i övrigt handhava föreningens angelägenheter. (Skärgården 
1903-10-14/KJ) 

 
1903-10-31 Lysekils motorerna börja uppmärksammas. I Göteborgs Handels- och 

SjöfartsTidning [G.H.T.] läses: Tillverkningen av fotogenmotorer har nu 
hunnit ganska långt i Sverige, men är i det hela koncentrerad omkring 
maskiner, avsedda att begagnas på landbacken; de motorer, som finnas i 
fiskebåtarne, torde till största delen vara från Danmark. Emellertid tillverkas 
sjömotorer även inom landet. Så besöktes Göteborg förra veckan av en 
medelstor motorbåt, som för egen maskin ditlänt från hemorten Lysekil. 

 
Motorn i denna båt var tillverkad vid Lysekils Mekaniska Verkstad enligt 
självständigt, vid verkstaden utarbetat system och båten framdrevs av 
densamma med ungefär 7 knops fart med jämförelsevis ringa fotogenåtgång.  
 
Lysekils Mekaniska Verkstads sjömotor är en tvåtaktsmaskin, som tager ringa 
plats, är lättskött och kan medels en enkel hävstångsrörelse ställas på ”framåt”, 
”stopp” eller ”back”. För att minska det obehagliga buller fotogenmototrer 
gärna åstadkommer, äro två ”ljuddämpare” anbringade på ömse sidor av 
maskinrummet och genom dessa apparater samt vidare genom rör, som stå i 
förbindelse den ihåliga masten, bortledes även röken, vilket befriar 
ombordvarande från allt fotogenos. Verkstaden tillverkar motorer av 2 till 10 
hästkrafters styrka och åtager sig leverans av motorbåtar för lustfart, bogsering 
och fiskebruk. (Lysekils-Kuriren 1903-10-31/KJ) 

 
1903-11-07 Tillkännagivande! Lördagen den 7 November öppnas min nya Manufaktur & 

Kortvaruaffär i Doktor Nilssons hus vid Stora Torget. Och det skall bli min 
allvarliga strävan att på ett humant och rättskaffens sätt tillvinna mig 
allmänhetens förtroende. Lysekil i November 1903. Vördsamt Hj. Olsson. 
(Skärgården 1903-11-07/KJ) [Anm: Dagens adress är Kungsgatan 42A, 42B.] 

 
1903-11-11 Poliskontoret Sedan poliskonstaplarna hos hälsovårdsnämnden anhållit om 

besiktning av nuvarande polislokalen, har nämnden utdömt denna som sådan, 
emedan dels väggarna därstädes äro till den grad behäftade med ohyra, att 
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denna näppeligen kan oskadliggöras, dels även i övrigt osunda förhållanden där 
äro rådande. 

 
På grund härav har magistraten beslutat, att poliskontoret med allra första skall 
förläggas till före detta köket i rådhusvåningen, en åtgärd, vilken måste 
betecknas som ur alla synpunkter praktisk och välbetänkt. (Skärgården 1903-11-
11/KJ) 

 
1903-11-14 Ett lappläger har uppslagits å handlande Gustaf Johanssons tomt vid 

Kungsgatan [n:o 27] och skall helt säkert även här omfattas med intresse av 
allmänheten. (Skärgården 1903-11-14/KJ) [Anm: Dagens adress är Kungsgatan 34.] 

 
1903-12-16 Norra Bohusbanan mellan Uddevalla och Strömstad invigs av landshövding 

Gustaf Lagerbrink. Det första persontåget avgår från Uddevalla till Strömstad. 
Tidtabellen har i fortsättningen två tåg i vardera riktningen dagligen och alla 
tåg är blandade, det vill säga kombinerade person- och godståg. (AL, Posthistoria) 

 
1903 I och med Bohusbanans öppnande för trafik bildas Ångfartygs AB Gullmarn 

för trafik mellan Lysekil och Munkedal. Samordning sker med 
järnvägspostkupén på Bohusbanan vid Munkedals station vilket underlättar 
post- och passagerartransport till Uddevalla och Strömstad. (PK, 1903) (AL, 
Posthistoria) 

 
1903-12-31 Lysekils befolkning är 3.200 personer. (Krantz, Göteborg och Bohuslän, sid 137) 
 
./ 


